Cam aceasta este icoana, foarte su
mară a împrejurărilor, a meseriilor şi sta
rea meseriaşului român până către anii
1870. Astăzi nu mai putem trăi în ideile
şi împrejurările trecutului, ar însemna să
rămânem toată viaţa şi în noile împreju
rări de viaţă, tributarii, iobagii meseria
şilor şi industriilor streine.

Tinărul N. Cristea, n. la 14/26 Oct.
1834 în Ocna-Sibiului din părinţi agricultori
studiind la şcoala secundară din Sibiu, apoi
teologia şi academia de drept de aici, cu
noscător al stărilor amintite, cu marele-i
suflet plin de dragoste pentru înaintarea
neamului său, studiind în Germania, în
Lipsea, unde a fost trimis ca bursier de |